
DETERMINAZIONE N. 202 - 45 del 16-06-2017
Numerazione generale n.

COMUNE DI PONTE SAN PIETRO
               Cümü de Pùt San Piero
      (PROVINCIA DI BERGAMO • Bèrghem)

 GESTIONE TERRITORIO E LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 202 - 45 del 16-06-2017

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI ANNO 2017 - DETERMINA A CONTRARRE
AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016  CIG: 711206233A - CUP:
J36G17000180007.

IL RESPONSABILE DI AREA 2.02

Visto:
Il Decreto Sindacale n. 19 del 05.10.2016 con il quale è stata conferita, al Dott. Bignone
Alberto, la direzione del Settore 2 – Direzione servizi di gestione e controllo del territorio;
L’Atto n. 920 – 22 del 20.10.2016 con il quale il Dirigente del Settore 2 ha conferito la
responsabilità dell’Area 2.02 “Pianificazione e gestione del territorio”;
il progetto 2.02.02 “lavori pubblici e manutenzione strutture ed infrastrutture”
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 31.03.2017 è stato approvato il bilancio
di previsione finanziario  2017-2018-2019;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 21.04.2017 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017/2019 definitivo;

PREMESSO:
che il Comune di Ponte San Pietro e la società SPI SRL in data 24.05.2016 hanno
sottoscritto convenzione urbanistica per l’attuazione del Piano Attuativo n. 10 denominato
“Il Roccolo” (Rep. 8862);
che con deliberazione G.C. n. 259 del 23.12.2016 e n. 59 del 21.03.2017 è stata adottata
ed approvata la convenzione avente ad oggetto la modifica in via transattiva ex art. 1965
c.c. della convenzione Rep. 8862 del 25.05.2016 per l’attuazione del P.A. n. 10;
che la suddetta modifica transattiva prevede l’obbligo a carico della società SPI SRL, in
luogo di una obbligazione pecuniaria, l’obbligo a realizzare opere sulla base di
progettazione eseguita dal Comune attraverso ditta appaltatrice sempre individuata nei
modi di legge dal Comune;

RILEVATO PERTANTO:
che la progettazione delle opere è stata effettuata a cura dell’Ufficio tecnico comunale;
l’approvazione del progetto in linea tecnica è stata effettuata dalla Giunta comunale;
l’espletamento della procedura per l’individuazione dell’operatore economico al quale
affidare l’esecuzione dei lavori è in capo al Comune, che con il presente provvedimento dà
avvio alla procedura medesima;
il contratto d’appalto verrà sottoscritto tra la società SPI SRL e l’operatore economico
individuato;
l’esecuzione dei lavori avverrà a cura della ditta appaltatrice individuata, sotto la direzione
del tecnico incaricato dalla SPI SRL;
il pagamento del corrispettivo per la realizzazione dei lavori è a carico della SPI Srl che
provvederà nei termini previsti dal capitolato e dal contratto;
il collaudo delle opere avverrà a cura del Comune;



DETERMINAZIONE N. 202 - 45 del 16-06-2017
Numerazione generale n.

RITENUTO:
di espletare la gara per la scelta dell’affidatario mediante procedura negoziata di cui all’art.
36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016;
di avviare la procedura di cui sopra da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi
dell’articolo 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, e la congruità delle offerte verrà
valutata ai sensi dell’articolo 97 comma 2 del citato Decreto;

RITENUTO ALTRESI’ di procedere all’affidamento dell’appalto mediante ricorso al mercato
elettronico ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016) e nello specifico a mezzo della piattaforma
Sintel - Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia – che in forma gratuita e in
completa autonomia consente di effettuare, online, gare sopra e sotto soglia nel rispetto di tutte le
procedure previste dalla normativa vigente in materia;

DATO ATTO che la scelta degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata viene
effettuata selezionando almeno 10 operatori economici selezionati mediante ricerca di mercato
(operatori scelti tra coloro che hanno manifestato il proprio interesse a partecipare a gare d’appalto
indette dal Comune di Ponte San Pietro oltre a ditte presenti sulla piattaforma Sintel);

VISTI la documentazione tecnica di progetto, il bando di gara – invito a procedura negoziata,
disciplinare di gara e relativi allegati, all’uopo predisposti dal Responsabile Unico del
Procedimento, dai quali si rilevano tutti gli elementi necessari per lo svolgimento della gara;

APPURATO che, con riferimento alle disposizioni dell’articolo 51, comma 1 del D. Lgs 50/2016, per
entità, tipologia, consistenza, nonché per la scelta effettuata con la delibera 36/2016, il lavoro in
appalto non è suddivisibile in lotti;

VISTO l’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in
base ai quali prima dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni individuano gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori
economici e delle loro offerte;

DATO ATTO che il contratto che si andrà a stipulare ha per oggetto i lavori di manutenzione di
strade comunali anno 2017;

CONSIDERATO che, in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto
all’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice di identificazione del procedimento di selezione del
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.
3, comma 2, della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità CIG, il quale corrisponde al
numero: 711206233A;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D.Lgs. n. 50/2016-
il  principio  contabile  finanziario  applicato alla  competenza  finanziaria  (allegato-
4/2  del D.Lgs. n. 118/2011;
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-

DETERMINA

Di prendere atto di quanto in premessa esposto nonché del progetto definitivo  - esecutivo1.
dei lavori in oggetto e di approvare gli atti inerenti la procedura negoziata per l’affidamento
dei lavori in oggetto ossia:  bando di gara – invito a procedura negoziata, disciplinare di



DETERMINAZIONE N. 202 - 45 del 16-06-2017
Numerazione generale n.

gara, dichiarazione sostitutiva (modello A), Tracciabilità dei flussi finanziari (modello B),
offerta economica (Modello C), dichiarazioni sostitutive possesso requisiti (modelli D ed E)
all’uopo predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento, dai quali si rilevano tutti gli
elementi necessari per lo svolgimento della gara;

di avviare la procedura negoziata cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/20162.
secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016, per la realizzazione di lavori di manutenzione di strade comunali anno 2017, per
un importo negoziabile di Euro 149.876,12 oltre IVA 22% per complessivi Euro 182.848,87;

di non assumere impegno di spesa per la realizzazione dei lavori di cui al punto3.
precedente, in quanto si ribadisce che i costi saranno interamente sostenuti dalla società
SPI SRL, nell’ambito degli accordi assunto nella modifica in via transattiva ex art. 1965 c.c.
della convenzione urbanistica Rep. 8862 sottoscritta in data 24.05.2016, modifica
approvata con deliberazione G.C. n. 259 del 23.12.2016 e n. 59 del 21.03.2017;

di precisare che le opere di manutenzione strade varie e relative pertinenze, di cui al4.
presente provvedimento, sono previste nel piano triennale delle opere pubbliche relativo al
triennio 2017-2019, elenco annuale 2017;

di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della5.
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento;

di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio6.
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile Area 2.02
Dr. Arch. Rota Oliviero

Il presente documento è sottoscritto digitalmente
 ai sensi del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate,

conservato nelle banche dati
del Comune di Ponte San Pietro


